In ADVENTU DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI.) Desunt hæc nunc in Graeco, Syro et Arabico, et in nonnullis Latinis antiquis. Adventum secundum Christi intelligit, puta gloriosum ad iudicium, quo omnes Sanctos beabit et glorificabit, iuxta illud 2. Thess. 1. 10. *Cum venerit glorificari in sanctis suis, et admirabilis fieri in omnibus qui crediderunt.* Hinc S. Franciscus in explicatione orationis Dominiæ, illud *Adveniat regnum tuum,* sic explicat: *Adveniat regnum tuum ut reges in nobis per gratiam tuam et facias nos venire ad regnum tuum, ubi est tui visio manifesta, tui dilectio perfecta, tui societas beata, tui fruillio sempiterna.*

vers. 23. **SOLI DEO SALVATORI NOSTRO.**) Salvatoris nomen nunc Iesu Christo; Iesus enim idem est quod Salvator; nunc Deo Patri, vel potius toti SS. Trinitati tribuitur; hæc enim nos salvat per Christum. Ita hic Deus, puta tota SS. Trinitas, vocatur Salvator noster, iuxta illud Psal. 31. 8. *Homines et uentura salvabis, Domine, quemadmodum multiplicasti misericordiam tuam, Deus.* Et 1. Timoth. 4. 10. *Speramus in Deum vivum, qui est Salvator omnium hominum, maxime autem fidelium.* Graeca addont σοφον, id est, sapiens: solus enim Deus per se et per essentiam est sapiens, bonus, potens; angeli enim, homines et creature a Deo participant et emendicant particularibz bonitatis, sapientiæ, potentia, etc. Porro apte το sapienti iungitur Salvator, quia scientia sanctorum est scientia salutis, Sapient. 10. v. 10. Luke 1. v. 77. S. Iudæ concinit S. Paulus 1. Timoth. 1. v. 17. dicens: *Regi autem seculorum immortali, invisibili, soli Deo honor et gloria in secula seculorum. Amen.*

PER IESUM CHRISTUM.) *A natura propria,* ait S. Bernard. serm. 2. de Circum. habet noster Iesus ut sit Salvator; innatum est ei nomen hoc, non inditum ab humana vel angelica natura. Per Christi enim nativitatem, predicationem, miracula, passionem, mortem, resurrectionem, etc. innotuit, imo toto orbe celebrata est Dei gloria, magnificientia, imperium et potestas, iuxta illud Christi: *Pater, clarifica nomen tuum;* et facta est vox de celo: *Et clarifaveri, et iterum clarificabo,* Ioann. 12. 28. Et c. 17. v. 1. *Pater, clarifica filium tuum,* ut filius tuus clarificet te. Et v. 6. *Manifestavi nomen tuum hominibus.*

GLORIA.) *Gloria,* Graece δόξα, id est, claritas, est clara cum laude notitia, inquit ex Aristotele et Cicerone S. August. lib. 83. quæst. q. 31. vel, ut S. Basil. lib. de Spiritu sancto cap. 23. *Gloria est commemorationis mirabilium quæ a-*

lieui insunt, præsertim Deo. Vel, ut alii: *Gloria est notitia clarior aliquid excellentia.* Vide S. Hieron. in c. 5. ad Galat. et Dom. Sot. in 4. dist. 49. q. 3. art. 4. *Gloriam hanc sibi uni reservat Deus,* Isaiae 42. 8. dicens: *Gloriam meam alteri non dabo;* quia gloria propria est, proprieque debita soli Deo ob infinitam eius maiestatem, celsitudinem, magnitudinem, magnificentiam. Ita Angeli et Beati omnes accipiunt Deo gloriam Apocal. 4. 11. cap. 5. 12. cap. 19. 7. Idem imitantur Sancti in hac vita. Unde S. Ignatius fundator Societatis nostra hoc habuit, oboeisque impressit elogium: *Ad maiorem Dei gloriam.* Optat ergo S. Iudas Deo gloriam, ut scilicet omnes angelii, omnes homines, omnesque creature eum ut suminam iacistente celebrant, prædicent, laudent et glorificant.

ET MAGNIFICENTIA.) *Syrus, potentia, Graece μέγας,* id est maiestas, magnitudo, magnificentia, decus, amplitudo, dignitas. Magnificentia autem est magnorum opereum patroia, item magnum personæ deus, splendor, ornatus, maiestas: utroque modo Deus est magnificentissimus. Unde millia millioni ministrant ei. Hinc dicta est magnificentia virtus, quam ita definit Cicero lib. 2. de Invent. *Est rerum magnarum et excellearum cum animi ampla quadam et splendida propositione agitatio atque administratio.*

ET IMPERIUM.) *Graece ράβος,* id est, robur: ita Syrus et Arabicus. Deus euine in omnes et omnia pleassisimum, robustissimum et efficacissimum habet ius et imperium, estque summis Universi imperator et dominator. Iam S. Iudas et sancti ex summo Dei amore et reverentia, optant Deo magnificentiam et imperium, quasi congratulandæ ei, gaudente et desiderando, ut in eo semper illa perseverent: rursum ut ab angelis et hominibus illa agnoscantur, colantur et celebrentur. Vide dicta Habacuc 2. ad illud v. 20. *Dominus autem in templo sancto suo, sileat a facie eius omnis terra.*

ET POTESTAS.) *Εξουσία. Syrus, dominatio;* Arabicus, *potentia,* cui scilicet nemor resistere valet. Potestas est quasi executio imperii: exequitur enim efficaciter quidquid voluntas Dei imperat. Porro Hugo considerat gloriam Dei in se, magnificentiam in operatione, imperium in regimine omnium, ut omnis voluntas eius fiat; potestatem ut nihil ei resistat. Lyraeus gloriam explicat, in quantum Deus appetit dignus omni laude: magnificentiam, de diffusione bonitatis eius super omnia: imperium, de obedientia totius creaturæ ad ipsum; potestatem de punitione malorum et premiatione bonorum.

ANTE OMNE SECULUM.) *Seicil fit et constituit: et nunc consistit;* vel potius opto procorque ut consistat. Aut, q. d. Quæ illi ante omni secula debeantur, eadem et i nunc, putato in presenti vita a fidelibus, et in omnia secula a Beatis in celo reddantur.

ET IN OMNIA SECULA SECULORUM.) *Græce, ηαι εις τον τον αιωνα; Syrus, et in omnes ipsas æternitates:* licet enim una sit Dei æternitas, tamen hæc infinitas ævorum angelicorum et temporum humanorum æternitates, etiam quæ mens effingere potest, ambit, complectitur et transcedunt.

AMEN.) Id est, fiat, fiat, ut vertunt Sept. Vide dicta 1. Corinth. 14. 16. et 2. Corinth. 1. 20. Iusti enim nunc, id est in hac vita, glorificant Deum: Beati vero in celo glorificabunt Deum per omnem æternitatem, iuxta illud Ps. 83. 5. *Beati qui habitant in domo tua, Domine, in secula seculorum laudabunt te.* Ubi præclare S. Aug. *Noli,* ait, *timere, ne non possis semper laudare, quem poteris semper amare: si cessabis a laude, cessabis a amore: ab amore cessare non poteris.* Denique Boetius 1.3. de Consol. metro 9. ita Deo, quasi principio et fini omnium, concinuit et iubilat:

TU REQUIES TRANQUILLA PIIS, TE CRANERA FINIS;
PRINCIPIUM, VECTOR, DUX, SEMITA, TERMINUS IDEM.
Beati qui habitant in domo tua, Domine, in secula seculorum laudabunt te. *O summa veritas, vera charitas, chara æternitas, Deus meus et omnia: fac nos te sapere, tibi vivere, tibi mori, te frui per æterna seculorum secula.* Amen.

COMMENTARIA IN APOCALYPSIN S. IOANNIS APOSTOLI

PROLOGUS.

A PROPHETA et Evangelista veteris Testamenti, ab Isaia, inquam, et Prophetis priscis, transeo ad Prophetam et Evangelistam novi Testamenti: ad S. Ioannem dico, qui unus extat in lege nova Propheta, non umbræ veteris, sed lucis et veritatis Evangelicæ, critique Propheta usque ad finem mundi. Ultima enim, finesque mundi ipse ex alta prophetiæ specula minus praedit et prænuntiavit. Quintino, S. Ioannem in fine mundi reditum et prophetatum, Doctores graves olim, et non nulli hœc etiam sœnulo, opinati sunt. S. Hippolytus enim Episcopus et Martyr, qui ex Arabia devotionis ergo, ut limina Apostolorum viseret, Romanum veniens sub Severo Imper. ob singularem doctrinam et sanctitatem a Callisto Papa detentus, et creatus Episcopus Portuensis, multa præclare serpsit; ac inter alia Canonem temporis, qui etiamnum extat excusis in statua eius marmoreo, insigni et ingenti, quæ scriptorum eius merito illi erecta visitur in bibliotheca Vaticana, ac tandem ab Ulpiano Iuris-consulto, acri Christianorum hoste, capitio damnatus, gloriose obiit martyrum anno Domini 229. Hippolytus, inquam, lib. de Consummatione saeculi, scribit S. Ioannem cum Henoch et Elia venturum, ac contra Antiechristum depugnaturum. S. Hippolytum secuti sunt nuper Ambrosius Catharinus tract. de Gloria Christi consummata, noster Alfonso Salmeron, et propendet Schast. Baradius in illud Ioann. cap. 21. v. 23. *Sic eum volo manere donec veniam.* Hi enim consent S. Ioannem instar Henoch et Eliæ needum esse mortuum, ideoque habere corpus mortale, predicationem contra Antiechristum, et ab eo martyrio afficiendum; interim tamen per Dei dispensationem iam videre Deum, eoque frui. Probant id primo, ex ipsomet S. Ioanne Apoc. 10. 11. ubi audit ipse a Deo: *Oportet te iterum prophetare Gentibus.* Si iterum, inquit, quando, nisi sub iterum Christi adventum? Secundo, ex eius Evangelii cap. 21. v. 23. ubi ad Petrum Christus de Ioanne dicit et statuit: *Sic eum volo manere donec veniam.* Ergo, inquit, manebit Ioannes in vita hæc, donec veniam Christus ad indicium. Tertio, quia corona martyrii Ioanni æqua ex exercitu Apostolis debetur, et vero promissa est a Christo Matth. 20. 23. *Calicem, nit, meum bibet.* At haetenus ipse Martyr non fuit. Fiet ergo ab Antiechro. Denique deceat, ut siens Ioannes Baptista prævittum Christi adventum, ita Ioannes Evangelista præcepit secundum.

B Verum S. Ioannem esse mortuum asseverant S. Hier. Euseb. et veteres pene omnes, immo tota Ecclesia, que S. Ioannis quasi mortui, et in celo iam cum Christo, instar aliorum Beatorum, gloriose regnantis festum celebrat, eumque publice in Litaniis, æqua ac alios Sanctos, colit et invocat. Accedit, quod in Concilio Ephesino iubentur

A coli reliquias Ss. Martyrum, maxime vero Ioannis Thologi (qui fuit Apostolus et Episcopus Ephesi) ac eacumdem reliquiarum memini Cælestinus Pontifex in Ep. ad Conc. Ephesinum. Si reliquia eius extant, ergo mortuus est.

Quod ergo e. 10. Apocal. ei dicitur: *Oportet te iterum propheteare Gentibus,* sic intellige, non quod in fine mundi, sed quod sequentibus cap. 12. 13. 14. aliisque usque ad finem Apocalypses, Gentibus eum prophetare iubeat, ut de facto iisdem ibi prophetat.

Hilud vero Evangelii eius cap. 21. *Sic eum volo manere.* Ad iterum, idem est, ac si diceret: *Si eum volo manere, uti alij cunctum.* codices legunt. Loquitur enīa Christus non assertive, sed conditionate, idque ad reprimendam euriosam S. Petri interrogacionem: *Domine, hic autem quid?*

Porro, quando et quomodo S. Ioannes calicem passio Ad terrum. et martyri biberit mox dicam.

Propheta ergo dumtaxat est S. Ioannes in Apocalypsi, quam iam quarto doceendo et commentando ordiri, et Deo dante totam explicare destino.

Quanta sit sublimitas et excellentia Apocalypses pre Subtilitas ap. 1. alii Scripturis canonicas, ex tribus maxime capitibus ostendit. simili potest.

Primum est materia. Sicut enim S. Ioannes in Evangelio ex exercitu Evangelistis antecellit, eo quod ipse pene solitus ex professo agat de Christi divinitate, de Verbi origine, de processione et spiratione Spiritus sancti, de SS. Trinitate, de eiusdem unitate, relationibus, attributis, et similibus: unde ex eo Patres omnia pene argumenta contra Arianos, Sabellianos, Servelianos, Macedonianos, etc. atque ac Scholasticis totam materiam de Trinitate, deque Deo trino et uno hauserent. Ita hic in Apocalypsi item ipse Dei in celesti throno residentis, Agni ab origine mundi occisi, Spiritus sanctus multoculi et multivarii maiestatem, angelorum et beatorum veneracionem, predestinatorm signationem, Martyrum et Virginum gloriam; rursus futuras Ecclesiæ persecutiones, successus et triumphos ad Antiechristum et finem usque mundi Babylonie excidium, Henoch et Eliæ prædicationem et martyrii, Gog, Magog et Antiechristi interitum, aeterna gehennæ supplicia, Ierusalem celestem gemmis et auro radiantem, vivis coloribus depingit, ac quasi corporata et praesentia oculis spectanda subicit, ut celum palmo metiri, ut ait S. Cyrill. præfatione in Evangelium S. Ioannis, ne huinam humilitate in altissima procella videatur. Quocirca S. Hieron. lib. 9. in Isaiam sub finem, asserit Apocalypsin medullata Ecclesiæ Sacramenta contexere. Ac S. Dionys. Ecol. Hierarch. cap. 3. p. 3. Arcanum illam, inquit, ac mysticam omnino visionem dilecti discipuli, divinanque Domini Iesu et altissimam Theologiam, eis qui Dii fieri merentur, exponit, eoque per sacra mysteria sustollit atque confirmat. Apocalypsis ergo

Prob.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

44.

45.

46.

47.

48.

49.

50.

51.

52.

53.

54.

55.

56.

57.

58.

59.

60.

61.

62.

63.

64.

65.

66.

67.

68.

69.

70.

71.

72.

73.

74.

75.

76.

77.

78.

79.

80.

81.

82.

83.

84.

85.

86.

87.

88.

89.

90.

91.

92.

93.

94.

95.

96.

97.

98.

99.

100.

101.

102.

103.

104.

105.

106.

107.

108.

109.

110.

111.

112.

113.

114.

115.

116.

117.

118.

119.

120.

121.

122.

123.

124.

125.

126.

127.

128.

129.

130.

131.

132.

133.

134.

135.

136.

137.

138.

139.

140.

141.

142.

143.

144.

145.

146.

147.

148.

149.

150.

151.

152.

153.

154.

155.

156.

157.

158.

159.

160.

161.

162.

163.

164.

165.

166.

167.

168.

169.

170.

171.

172.

173.

174.

175.

176.

177.

178.

179.

180.

181.

182.

183.

184.

185.

186.

187.

188.

189.

190.

191.

192.

193.

194.

195.

196.

197.

198.

199.

200.

201.

202.

203.

204.

205.

206.

207.

208.

209.

210.

211.

212.

213.

214.

215.

216.

217.

218.

219.

220.

221.

222.

223.

224.

225.

226.

227.

228.

229.

230.

231.

232.

233.

234.

235.

236.

237.

238.

239.

240.

241.

242.

243.

244.

245.

246.

247.

248.

249.

250.

251.

252.

253.

254.

255.

256.

257.

258.

259.

260.

261.

262.

263.

264.

265.

266.

267.

268.

269.

270.

271.

272.

273.

274.

275.

276.

277.

278.

279.

280.

281.

282.

283.

284.

285.

286.

287.

288.

289.

290.

291.

292.

293.

294.

295.

296.

297.

298.

299.

300.

301.

302.

303.

304.

305.

306.

307.

308.

309.

310.

311.

312.

313.

314.

315.

316.

317.

318.

319.

cludit in se, et Theologiae medullam, et Christianae Philo-sophiae ac doctrinæ Evangelice quasi nucleus et animam. In Apocalypsi igitur iugiter et continuo cum sedente in thoro, cum Agno, cum Angelis, cum 24. senioribus, cum sanctis quatuor animalibus, cum duodecim milibus signatorem ex qualibet tribu Israel, et turba magna Gentium, cum palmitis Martyribus, cum Virginibus canticum novum cantantibus, cum muliere amicta stellis duodecim, et lunam pedibus prenente, cum Henoch et Elia, cum Sauctis statibus supra mare vitreum qui vicerunt bestiam, habentibus citharas Dei, et cantantibus canticum Mosi, et canticum Agni, supra fulgura et tonitrua in celo novo et terra nova, in Ierusalem nova descendente de celo ver-sabimur, ibique gustabimus lignum vita, Agnusque deducet nos ad vite fontes aquarum, ut beatarum mentium he-tam vitam hic præcipiamus et prælibemus, eamque audiendo et meditando contemplemur et æmulemur, quam brevi Deo duxa re ipsa iobimis, ut hinc omnis fruatur in omnem æternitatem. Hoc est quod de Apocalypsi S. Ioannes ex ore Christi scriptis cap. 1. 3. *Beatus qui legit et audit verba prophetie huius, et servat ea quæ in ea scripta sunt: tempus enim prope est.*

Secundum est ordo temporis. Scimus Ecclesiam instar auroræ et solis, successu temporis crevisse ad perfectum diem cogitationis mysteriorum fidei. Hac de causa scriptores hagiographi novi Testamenti, longe clarius, incultius, distinctius et sublimius de iis scribunt quam Moses et Prophetæ veteris Testamenti. Ultimus est S. Ioannes, ultimus pariter Bibliorum liber est Apocalypsis; ultimum ergo manum et coronaem Evangelii et S. Script. hac Apocalypsi. S. Ioannes impositus. Richard. de S. Victore, lib. 7. cap. 12. asserit: *Librum hunc non solum esse Evangelium, sed in Evangelica doctrina sicut ultimum ita et summum locum obtinere, ait in ipso S. Scripturam ad modum arboris cacumen extulisse.* Quocirca auree S. Chrysost. præfatione in Evang. S. Ioannis: *Ioannes, ait, sanctissimus admirationis plenus, arcana redundans sapientia, qui tot tanlaque confert bona, ut qui diligenter et accurate eum excipiunt et observant, non iam homines et terra inculta habendi sint, sed super omnia huius mundi bona collectentur in angelorum consensu, neque aliter terram quam celum habitent.* Tonitruis enim filius est, Christi dilectissimus, columna omnium quæ in orbe sunt Ecclesiæ (unde hac de causa longævissimum inter Apostolos, usque ad tempora Traiani Ecclesiæ rexit), qui eccl claves habet, qui Christi calicem bibit, et baptismatis aqua ablutus est, qui supra pectus Domini multa cum fiducia recubuit, non fabulas effingit, non personatus incidit, non orchestram suppludit, non aureo ornatur vestimento: sed stola purissima, veritatis decoro intexta et distincta, amictus progrederitur: cui proscenium est universum celum, theatrum orbis terræ, spectatores auditoresque omnes angeli, et quicunque homines angelis sunt, aut fieri desiderant. Hi dumtaxat eius harmoniam audire possunt. Ipsi enim angeli, Cherubim et Seraphim nobiscum per Ioannis vocem didicunt quæ cognovimus. Hoc enim ait Paulus: *Ut innotescat Principatibus et Potestatibus in cælestibus, per Ecclesiam multiforis sapientia Dei.* Huic enim Apostolo supernæ adfuisse virtutes, eius animæ pulchritudinem, sapientiam et speciem virtutis admirantes, per quam ipsum simul hauit Christum. Elenim quasi lyram quandam pretiosissimam lapidibus auroque distinctam, auro plectro adhibito: *sic suam sibi animam exornando effecit, ut per eam magnum et altum spiritus personaret.* Hæc et plura S. Chrysost. sparsum eo loco.

III. Tertium est auctor. S. Ioannes enim unus omnium Sanctorum coronas meruit, lauream Doctorum, liliatam Virginum, roseam et purpuream Martyrum. Nimis ipse Theologus, in Theologorum vertex, ipse Patriarcha, ipse Prophetæ, ipse Apostolus, ipse Evangelista, ipse Sacerdos, ipse Pontifex, ipse Hierarcha, ipse Virgo, ipse Martyr, ipse Angelus, non natura, sed puritate et virtute. Hinc cap. 19. 10. videns angelum fulgidum volensque

A eum adorare, audivit ab eo: *Vide ne feceris; conserva tuus sum.* Virgo, inquam, per omnem vitam, qua virtute et Isaiae et S. Petro, qui coniugati fuere, præcessuerunt. S. Ioannes enim nec in nuptiis Cana Galilææ, de quibus Ioannis 2. (uti aliqui putarunt), nec alibi unquam uxorem duxit, sed virgo ad Christum accessit, virgo permanxit, ut S. Hieronym. August. et passim veteres docent. Illibatum ergo adolescentia florem ad Apostolatum vocatus Christo oblitus, oblatumque conservavit: quo circera tum aliarum virtutum, tum huius præsertim angelicæ puritatis merito, Ioannes vocatur et fuit *discipulus ille quem diligebat Jesus,* qui transfigurationi, et secretioribus omnibus eius arcane et miraculis interfuit, qui in ultima cena super petus Christi recumbens, ex eo omnem sapientiam suxit: nimis virgo virginem dilexit, virginis virgo sua secreta credidit, atque arcana et abscondita a constitutione mundi revelavit; quia et moriens Virginem matrem, quasi depositum charissimum, virginis commendavit. *Beati mundi corde, quoniam ipsi Deum videbunt, tam in hac vita per fidem, quam in altera per speciem.*

Martyrem dixi: quia esto cervicem Ioannis, æque ac s. Ioanni Pauli, carnifex non amputarit, longum tamen ipse pro proprio Christi martyrium subiit, tum in omni vita; tum cum a Mariy, Domitiano Imp. in insulam Pathmos relegatus, insulaplos quis in omnes ad Christi fidem convertit; tum denique vere et proprie Martyr exstitit; cum hic Roma ante portam Latianam, eiusdem Domitiani iussu in dolium ferventis olei immisus, mortis agonem obiit; sed miraculo ex eo illas, pulchri et vegetior egressus, quasi a morte redivivus surrexit: scilicet quia virgo erat, instar trium puerorum in fornae Babylonie, ab igneuri aut lodi non potuit.

Exstat hic Romæ martyrii eius locus sacello insignitus, Locus et in cuius pariete ipse in dolio olei bullientis depingitur, eum modus hac inscriptione: *Ioannes Christi Apostolus, Evangelista, Propheta et Martyr, e dolio ferventis olei vegetior exiit.*

In adverso vero parieti hac inscriptio visuntur carmina: *Martyrii calicem bibit hic athleta Ioannes, Principiū Verbum cernere qui meruit.*

Verberat hunc fuste Proconsul, fortes tondet.

Quem fervens oleum ledere non valuit.

Conditur hic oleum, dolium, crux, atque capilli,

Quæ consecrantur, inclyta Roma, tibi.

Unde patet S. Ioannem tunc pariter fastigatum fosse, atque ignominia causa attontum relegatum fuisse in exilium Pathmos. Tam ergo Roma martyrio S. Ioannis, quam S. Petri et Pauli gloriari potest, et vero debet. *Felix status Ecclesia (Romana) ait Tertull. lib. de Prescript. c. 36. cui totam doctrinam Apostoli cum sanguine suo profuderunt;* ubi Petrus passioni Dominice adæquatur, ubi Paulus Ioannis Baptismi exitu coronatur, ubi Apostolus Ioannes postquam in oleum igneum demissus, nihil passus est, in insulam relegatur. Atque hic est calix quem Christus ei propinavit dicens: *Calicem guidem meum bibitis.* Quocirca Tertullianus et alii veteres, Ioansem appellant Martirem. Quin et ipse Ioannes Apoc. 1. 9. *Ego, ait, Ioannes frater vester, et particeps in tribulatione, et regno, et patientia in Christo Iesu; fui in insula, quæ appellatur Pathmos, propter verbum Dei, et testimonium (Græce παροπόν) Iesu. Taceo Martrem fuisse, quando cruci Christi astitit cum Virginis matre tum Christi, tum sua, et doloris gladius eius non corpus, sed animam penetravit, ut Christi dilecti, immo iam fratris sui, mortem intime ipsi compatiendo et commoriendo sentirent: videbat enim vitam suam mori in cruce: ibi ergo cum suo Christo mortuus est. Unde S. Bernardus in Lament. B. Marie, loquens de ea et de S. Ioanne, cum cruci Christi astant, et illa huic quasi mater filio a Christo commendarebatur: *Dum haec ait, pauca dicereb (Christus) illi duo dilecti lacrymas fundere non cessabant. Facebant ambo illi martyres, et præ nimio dolore loqui non poterant. Iste duo virginis audiebant Christum voce rauca et semivaria loquenter, ipsum videbant paulatim morientem. El mox: Amabant flere, et flebant amare. Amare flebant, quia amare**

IV. Ex auctore. S. Ioannes habet omnes Sanctos utulos,

dolebant. Nam gladius mortis Christi, animas utrorumque transibat. Transibat sexus, sexus perirebat utrumque.

Porto inter quatuor illa sancta animalia Cherubim nuncupata, curruque Dei stipitata, quem vidit Ezech. c. 1. et S. Ioannes Apocal. 4. S. Matthæus homini, Marcus leoni, Lucas bovi, S. Ioannes vero aquilæ comparatur. Quia sicut Isaías alios Prophetas, ita S. Ioannes omnes Evangelistas sublimitate superat, et quasi aquila altissime in celum se libratus. Moses rerum creationem et Pentateuchum a principio mundi et temporis orditum, dicens: *In principio creavit Deus celum et terram.* Similiter, sed altius, nimirum a principio, non temporis, sed æternitatis, Evangelium orditum Ioannes: *In principio erat Verbum.* Atque, quod notatum dignum, æque ac mirum est, vidit S. Ioannes adhuc vivens quatuor animalia, et scipsum in aquila representatum in celo empore, throno Dei astante, ne inter beatas mentes Deum assidus collaudantez: *Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus omnipotens.* Quocirca iure S. Ioanni hoc elogium tribuitur (quod nonnulli dant quoque S. Thomas Aquinatus) *Doctorum sanctissimus, et Sanctorum doctissimus.* Nam, ut ait S. Hieronymus, prefat. in Matthæum: *Ioannes Apostolus et Evangelista, quem Iesus amavit plurimum, qui supra pectus Domini recumbens purissima doctrinarum fluentia potavit; et qui solus de cruce merui audire: Ecce nater tua.* Amplius dicit S. Aug. tr. 36. in Joan. S. *Ioannes Apostolus non immrito aquilæ comparatus altius multoque sublimius aliis tribus (Evangelistis) exerit prædicationem suam, et in eius creatioe etiam corda nostra erigi voluit. Nam exteri tres Evangelisti tamquam cum homine Domino in terra ambulantes, de divinitate eius pauca dixerunt: istum autem quasi pigerit in terra ambulare, sicut ipso exordio sui sermonis intonuit, ex cuius se non solun supra terram, et super omnem ambitum aeris et cœli, sed super omnem etiam exercitum angelorum, omnemque constitutionem invisibilium potestatum, et pervenit ad eum per quem facta sunt omnia, dicendo: In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Hunc tantu sublimitati principiū etiam extera congrua prædicavit, et de Domini divinitate quomodo nullus alias est locutus: hoc erubat quod bilater. Non enim sine causa de illo in isto ipso Evangelio narratur, quia et in convicio supra pectus Domini discubebat. De illo pectori in secreto bilater; sed quod in secreto bilit, in manifesto erubat, ut perveniat ad omnes gentes, non solum incarnationi Filii Dei, passio et resurreccio, sed etiam quod erat ante incarnationem unicus Patri, Verbum Patris, coexternus generanti, æqualis ei a quo missus est. Merito ergo S. Dionys. Areopagita scribens ad S. Ioannem, cum solein Evangelii indiget.*

Denique S. Ioannes eum fratre Iacobo a Christo nomen ex eius, scilicet Boanerges, id est filii tonitrii, accepit. Clangit, ait S. Hier. Epist. 83. ad Evagrium, tuba filii tonitrii, quem Iesus amavit plurimum, et de pectori Salvatoris doctrinarum fluentia potavit.

Quocirca, ut idem ait, præfatione in Matthæum, Ioannes prævio ieiunio, addit ex Metaphraste Baronius, preiuis tonitriis et fulguribus, quasi alter Moses, novum legis novæ exordium intonuit: *In principio erat Verbum. Ioannes, ait S. Epiphanius har. 73. vere tonitrii filius, per propriam suam grandiloquentiam, velut ex quibusdam nubibus, a sapientia æxigentibus, piam nobis de Filio intelligentiam persuasit.*

Ioannes ergo fuit filius tonitrii, id est, tonitru, siue filius hominis est homo.

Rursum, fuit filius tonitrii, id est, fulmen: sicut enim ex matris utero ingenti parturitionis nixa et dolore, excluditur et nascitur filius; sic ex vehementi nubium collisione et tonitru excluditur, et parturiendo quasi procedit fulmen. Sunt ergo duo fulmina bellum sacri, non Scipiadæ, sed Zebediadæ, toto orbe et quovis sæculo, tonantes et fulminantes.

Hoc est quod de quatuor hisce animalibus ait Ezech. cap. 1. v. 14. *Animalia ibant et revertabantur in similiu-*

S. Ioannes videt se in celo specie aquile.

VOL. X.

A dinem fulgoris coruscantis. Certe in eius Apocalypsi crebra eius tonitrua et fulmina audiembus: fulminei huius zeli exemplum, licet immaturum adhuc, dedit Luce 9. 53. quando Christo, utpote Iudeo, a Samaritano reiecto, indignans ac Eliæ zelum induens cum fratre Iacobo dixit: Domine, vis dicimus ut ignis descendat de celo, et consunat illos? Maturius dedit, quando Theodosio pio Imper. contra Ennem genium tyranorum dimicatore orantib, superrumque openi imploranti apparuit S. Ioannes cum S. Philippo, vestitus per Tuniculato candidis, et equo candido insidens, eique pugnam cuni Eugenio editit, ac suam openi victoriarnque promisit; quam et praestiti insigni miraculo, tela hostium in ipsos met retorquens, uti refert Theodoret. lib. 5. cap. 21. et Nicophorus lib. 12. cap. 39.

B De S. Basilio scribit S. Nazianzen. *Oratio eius erat tota Basilii nitrum, quia vita erat fulmen.* Talem nimis decet episcopatus oratio esse. Prælatum, talem Doctorem, talem prædicatorem, ut tonitrua quia vita fulguret, verbo tonet; plus seriat et penetret exemplum fullo quam præcepto: vita eius sit fulmen, et oratio eius est meum. B ritonitru. Talis præ omnibus fuit S. Ioannes Boanerges: oratio eius erat tonitru, quia vita erat fulmen. Quocirca ipse quasi tonitru et fulmen totum orbem percellendo, eum Verbi divinitate et incarnatione illuminavit, eiusdemque charitate inflammat. Testis est sermo ille longissimus et ultimus Christi a cena, spiritu et ardore plenissimus, quem et sinu Christi excepit, ac in omnium aures et mentes effundit Evangelii cap. 13. 14. 15. 16. 17. Testes eius Epistole: *Deus, inquit, charitas est, et qui manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo.* Testis tota vita, qua non aliud voce et opere spiravit, quam charitatem Dei et proximi; adeo ut iam plane decrepitus, cum in plura non posset vocem verba contexere, per singulas Ecclesiæ collectas non aliud dicere, quam, *Filioli, diligite invicem.* Ac rogatus a discipulis cur idem hoc iugiter ingeminaret, respondit: *Quia præceptum Domini est, et si solam frat, sufficit,* uti refert S. Hieron. in cap. 6. ad Galatas. Fuit ergo S. Ioannes Cherub Dei, Benjamin Christi, Elogia Deiparae adoptivus, Evangelistarum aquila, Apostolorum S. Ioseph. Mathusalem, sapientia abyssus, charitatis incendium, integratitatis smaragdus, virgo sine labe, martyr sine morte, amiantus in igne, sol Ecclesiæ, delicia fidem, Theologorum vertex, Prophetarum apex, cali fulmen, orbis tonitru, et auctor Scriptura, secretarius Verbi æterni, thesaurarius omnium eius opum et charisnatum.

Narrat S. Birgitta lib. 6. Revelat. cap. 89. se, petente M. Matthiæ Sueco, commentante in Apocalypsin, petuisse a Christo, quis esset auctor Apocalypsis? ac Ioannem iussu Christi respondisse: *Ego sum Ioannes, cui in cruce assignasti matrem tuam. Tu, Domine, inspirasti mihi mysteria eius, et ego scripsi ad consolationem futurorum, ne fideles tui propter futuros casus evertentur.*

Quocirca in tanta eius sublimitate et spiritu, in tanta profunditate Apocalypses, ut Boanerges hunc nostrum andiamus et bauriamus, faciamus quod fecit S. Gregorius. Expositio S. Gregorii. Thaumaturgus. ob miltitudinem miraculorum cognoscimus Thaumaturgus, uti de eo refert Gregorius. Nyssenus turgidus in eius Vita, qui cum Origenis errabundi suisset discipulus, factusque Episcopus floctuaret de doctrina adeo tunc controversa, deque doctrina modo ac methodo; per somnum a B. Virgine ad S. Ioannem hunc nostrum deductus fuit, qui ab illa ei datum præceptor, Symbolum ei tradidit, enius exordium est: *Unus est Deus; quod celebrat quinta Synodus Oecumenica, et tota Orientalis Ecclesia: quo Symbolo pleraque divinissima Evangelii et fidei mysteria lympide explicat et complectitur.* Quocirca hoc Symbolo omnem Gregorio nebula abstersit, omnem fluctuationem sustulit. Idem et nos ab eo identidem effligitemus; nam et ipse lacrymis ac precibus libri signati, puta Apocalypses, resignationem et declarationem a Deo impetravit. Hoc est enim quod ipse ait c. 5. v. 3 *Et nemo poterat negare in celo, neque in terra, etc. aperire librum, et ego flebam multum, etc. et unus de senioribus dixit mihi: No fleveris; ecce rictus leo de tribu Iuda, radix*

Et s.
Chrysostomus.

David, aperire librum, et solvere septem signacula eius.
Ita oranti Chrysostomo (uti habet eius vita) apparuit S. Ioannes cum S. Petro, vestitus albis, et aspectu augustinore quam humano, eumque manu apprehendens dixit: *Sunus a Christo missi ad te, accipe librum, donum tibi missum a Deo. Ego sum Ioannes Apostolus et Evangelista, qui caput in pectus Domini reclinavi. Hoc libro facile intelliges S. Scripturam, ac a me adiutus nullam in ea experiere difficultatem; datoque ei osculo pacis in calum remeavit. Hac loquens ad Ioanum, quem quasi discipulum illuminavit, fecitque Chrysostomum.*

Oratio ad S. Ioan-
nem.
Aspice nos ex alto, o aquila cælestis, illumina tenebras nostras, aciem mentis acue, ut irretoris oculis iubar cælestium sacramentorum in Apocalypsin tua reconditum perspicere et contemplari, aliisque contemplandum propone valeamus. Da, ut sacramenta hec efficacia, aequae ac sublimia legentes et ruminantes, excitemur ad illustre obsequium et amorem Dei nostri, ut tecum ex toto corde, ex tota anima, ex tota mente et spiritu diligamus Iesum nostrum; ac vicissim ab eo singulariter diligenter amemur, ut pariter audiamus quod audisti et audis: *Hic est disci-*

*pulus ille quem diligebat, diligit, et in æternum diligit, Iesus. Impetra nobis, ut amore Iesu amori vano creaturarum omnium, utpote vanorum, exilium, instabilium et caducarum moriamur: quia ipse pro amore veri amoris nostri, rebus omnibus, vitaque suæ mori dignatus est. Impetra, ut forti hoc et æterno amore omnia prospera et adversa, omnes infirmitates corporis et animæ, omnem inopiam, omnes ærumnas, humiliaciones, despectus, persecutions, labores, adversitates, mortifications, angustias, quin et mortem ac martyrium generose suffereramus, imo alares et ludibria superemus et transcendamus, qui fortis est ut mors dilectio, dura sicut infernus æxumatio. Quod ut facilius obtingat, impetra nobis patrociniū Virgini matris Iesu, imo tuæ, ut ei dicat Pater: *Mulier, ecce filius tuus;* et vicemissim nobis: *Ecce Mater tua.* Ipsa est enim mater amoris nostri; ipsa Iesum in corde nostro patet. Ipsa est charitatis incendium; ipsa nos charitatem ardentes efficit, dilectos, fratres, imo filios sui et nostri Iesu; qui est vita nostra, gaudium nostrum, cor nostrum, iubilus noster, beatitudine nostra, æternitas nostra, Deus noster, amor noster et omnia.*

QUÆSTIONES PROOEMIALES

IN APOCALYPSIN

Quæst. 1. **Q**UERRITUR primo, de auctoritate et auctore Apocalypsis. An Apoc. sit Scriptura canonica? Negant aliqui, qui?

A suis ergo Patriarchis degenerant Augustinus Marloratus et Beza, quos sequuntur moderni Calvinoistæ, qui eam recipiunt, ut ex ea probent Romanam Ecclesiam esse Babylonem, et consequenter Pontificem Romanum esse Antichristum, sed perperam, ut suis locis ostendam. Cæterum ipsi cornicium oculos configunt, atque invidia cœci, ut Pontifici eruant oculum unum, sibi alterum, imo utrumque, eruant. Eorum enim servum arbitrium, ac si dem solam iustitiam plane destruit, ac libertatem arbitrii, aequæ ac charitatis, aliarumque virtutum opera et merita, plane astruit Apocalypsin. Dubitarunt et nonnulli Catholici. Nam Græcorum Ecclesie (alique scilicet; nam de pluribus contrarium ostendunt Cardinales Baronii et Bellarminus) *Apocalypsin non suscipiunt*, ait S. Hieron. Ep. 129. ad Dardanum, Unde et Amphiliophilus coœvus S. Basilio in catal. lib. canon. *Apocalypsin*, ait, *Ioannis aliqui iis inserunt; sed longe plurimi adulterinam respunt.* Quin et Caius velut auctor apud Eusebium lib. 3. c. 28. Apocalypsin attribuit Cherinto haëretico Chiliastæ. Chiliastæ enim, sive millennarii suum de mille annis, quibus Sanctos post primam resurrectionem cum Christo in terra regnatores putant, errorem hauserunt ex cap. 20. Apocal. v. 6. Verum Baroo, anno Christi 97. ostendit haëresis Cherinthi in Apocalypsi confutari.

Dico primo. Apocalypsis est Scriptura canonica. Est de fide, ut patet ex decreto Concilii Romani sub Damaso, ac Florent. et Trid. Item ex Ancyrano, Carthaginens. III. et Toletano IV. Rursum ex Innoent. 1. Ep. 3. ad Exuperium, Gelasio, S. Augustino, de Doctrina Christiana, Cassiodoro, Isidoro, et aliis qui canonem librorum canonnicorum pertulunt. Hi enim omnes in eo nominant et collocant Apocalypsin. Quocirca veteres Apocalypsin citant, ut librum canonicum. Ita faciunt S. Dionysius, Iustinus, Ireneus, Hippolytus, Clemens Alexandrinus, Alhanasius, Chrysostomus, Ephiphanius, Cyprianus, Hilarius, Ambrosius, Augustinus, et alii quos citat Pericrus. Vide inter alios Cardinales Baronium anno Christi nonagesimo septimo, et Bellarminum lib. 1. de Verbo Dei cap. 19.

B Dico secundo. Licet aliqui, inter quos est Dionysius Aucto-
res, apud Eusebium lib. 7. 20. Apocalypsin tribuant Ieronim, non Apostolo, sed alteri presbytero et Christi disci-
pulo, qui inde Theologus vocetur, tamen certum est sed Apo-
calypsis auctorem esse Iohannem Apostolum; huic e-stolus.
nim eam attribuant Patres iam citati. Nec obstat quod
hic liber stilo differat ab Evangelio et Epistola S. Ioannis;
quia prorsus alia hic est materia, scilicet prophetia,
quaæ alio style scribenda est, quam historia vel Ethica.
Secundo, non obstat quod in Graeco hic liber inscribatur:
Apocalypsis Iohannis Theologi; quia cogoimen Theologi. Ioan-
nus propriatum fuit S. Iohanni ob sublimitatem eius doctrinae vo-
nae, qua de Verbi divinitate altissimum mysteriis pro-
fundissime disserit. Unde Theophyl. praefat. in Evang. gus, cur?
ait: *Ιωάννης δὲ οὐ θεολογότατος.* Id patet ex Epistola B. E-
vodii, quæ inscribitur το φωτ.; et ex Epistola decima Dio-
nysii Areopag. quæ inscribitur: *Iohanni Theologi, Aposto-
lo et Evangeliste exulanti in Pathmo*, in qua inter alio
ait: *Nulla adversitas nos privabit Iohannis clarissimo radio,*
id quidem consecularis memoria ac renovatione tue verisimilis Theologia. Unde non imincerito opinatur Aleazar,
primum nomenclaturæ huius auctorem, scilicet, qui no-
men Theologi tribuerit S. Iohanni, fuisse S. Dionysium. I-
dem Theologi cognomen S. Iohanni attribuunt S. Cyrillus,
S. Chrysostomus, Athanasius, Origenes, Damascenus, qui
orat. de Transfigurata. vocat Iohannem *purissimum Theo-
logia organum*, et alii quos citat Baronius anno Christi
97. pag. 808. Errat ergo Beza, dum temere ex stylis
versatile coniectat, hunc librum esse Iohannis, non Apo-
stoli, sed eius qui cognominatus est Marcus, Act. 12.23.

Porro S. Iohannes non Hebreice, nec Latine, sed Graece scripsit Apocalypsin; quia scribit eam septem Episcopis scripta
et Ecclesiis Asia, ut patet cap. 1. v. 4. unde Graece dicit *Apocalypsin*. v. 8. *Ego sun' et tu, nou ego sun' Aleph et Thau, quomo-
do dixisset, si Hebreice scripsisset.*

Dico tertio. Certum est Apocalypsin non esse coaseri-
Scripta
plano ante excludim Ierusalem per Titum, uti volunt Iohannes Annius, P. Salmeron et Hentenius: sed diu post mo anno
Christi. illud. Probatur id Primo, quia conscripta est post relega-
tionem S. Iohannis in Pathmos, ut ipse ait cap. 1. 9. hec
autem relegatio facta est a Domitiiano, qui regnavit post
Titum eversorem Ierosolymæ. Secundo, quia cap. 2. 13. facit mentionem Antipe Martyris. Antipes autem passus
est sub Domitiiano, ut habet Romanum Martyrologium 11.

Aprilis. Quocirca pariter certum est S. Ioannem scriptis apocalypsin in Pathmo, dum ibi exularet sub finem imperii Domitiani, nimur sub annum Christi 97. qui imperii Domitiani fuit 14. et penultimus: ita Iren. lbr. 5. sub finem, S. Hieron. et Euseb. in chronicis, item Primasius, Andreas, Aretas, Alcazar, et alii scribentes in Apocal. 1. v. 9. ac Baronius anno Christi 97.

Hinc patet primo, Apocalypsin scriptam esse viginti quinque annis post excisam Ierusalem. Excisa enim est anno Christi 72. Apocalypsis autem scripta est anno Christi 97.

Ante Evangeliū. Palet secundo, Ioannem scriptis Apocalypsin antequam scriberet Evangelium. Hoc enim scriptis reversus ab exilio Pathmos, ut docent S. Hieron. in Catal. Script. Eccles. Euseb. lib. 5. bist. 24. S. August. et Beda proclamio in Evangelium S. Ioannis: nimur scriptis Evangelium sub annum Christi 99. (biennio post Apocalypsin), qui fuit annus Nervae, post Domitianum imperantis, primus, quo etiam anno interiit magnus ille, sive Philosophus, sive magus, certe magnus orbis impostor, Apollonius Tyaneus, cum quo Iohannes in Asia, aequo ac Romae Petrus et Paulus cum Simone Mago, congressus, eum prostravit, ac Evangelio suo quasi fulmine afflavit.

Denique biennio post mortuus est S. Iohannes, scilicet anno a nativitate Christi 101. ab eius passione 68. qui fuit Traioni Imperatoris 2. cum ageret annum vita 106. ut vult S. Hippol. lib. de Consummatione saeculi; vel ut alii 99. vel potius, ut Baron. 93. Cygnanum ergo hic quasi vocem edit S. Iohannes. Quocirca concludens Apocalypsin pene cum vita, ad amorem suum susppirans, suave illud dulciter canit: *Veni, Domine Iesu.*

Quod. 2. Quæritur secundo, quod sit argumentum, quæ materia Apocalypses? Miris hic variant Interpretes.

Primo, aliqui Apocalypsin generaliter accipiunt, putant que in ea generaliter tantum describi dissidat et bella inter probos et improbos, ac utrumque finem et exitum. I. Ita Ticon. et ex eo Primasius et Beda, quos sero sequuntur Ansbertus, Anselm. Rupert. Haymo. Richardus. Hugo. Thomas et Dionys. Huc accedit Arias Montanus, qui censet in Apocalypsi describi pugnam carnis et spiritus in quolibet homine. Verum prius nimis generale, posterius hoc mysticum est et tropologicum.

II. Secundo alii, et longe verius, putant particulatum in Apocalypsi describi futuros Ecclesiæ per variæ aetates eventus, non omnes, sed illustriores tantum aliquos. In primis ergo Lyraeus, Antoninus, et Aureolus censem Apocalypsin, post montu angelorum, id est, Episcoporum Asiae a cap. 4. ad finem, propheticæ futura prædicere, idque per sex visiones hac serie: A cap. 4. usque ad 8. pri-mam visionem septem signorum ad Iulianum Imper. tempora extendunt; secundam septem tabarum cap. 8. et seq. ad Mauricium; tertiam draconis et duplicitis bestiarum c. 12. et 13. ad Carolum Magnum; quartam phialarum c. 16. usque ad Henricum Imperat. quintam Babylonum usque ad Antichristum; sextam denique qua finem libri claudit, ad extremum iudicium, salvandorum gloriam, et damnatorum supplicia referunt. Verum hos recte refutat Perieris disputat. 8. eo quod hæc expositione non tantum commentator sit, sed hiuleam contineat vacuitatem. Nam tempus, quod post Aeneoli aetatem futurum erat, describi putorunt per Quintam et Sextam, hoc est ultimam, visionem, quæ spectat ad Antichristum, cum Antichristus hisce trecentis annis, qui fluxerunt ab Aureolo huc usque, neendum venerit, nec tunc citio venturus videatur; et tamen illustrio multa hoc tempore, aequo ac trecentis illis annis consergentur, et contingunt.

III. Tertio, Abbas Joachim, Ubertinus et Seraphinus putant describi in Apocalypsi septem Ecclesiæ status, scilicet primum, foundationis eius in Apostolis; secundum, persecutio-nis sub Gentilibus Imperatoribus; tertium, prosperitatis sub Constantino; quartum, divisionis sub hereticis; quintum, tranquillitas et incrementi sub Carolo Magno, et deinceps; sextum, ultimæ persecutionis sub Antichri-

sto; septimum, extremi iudicii. Verum et hæc explicatio partim violenta est, partim incerta; atque tota ab ingenio humano confusa, et textu adaptata videtur, aequo ac precedens.

Quarto, oili censem in Apocalypsi describi primo Ecclesiæ tempora, et sigillatum bellum Ecclesiæ cum Synagoga, et cum Gentilitate, ac de utraque triumphum. Nam a cap. 6. ad 12. agi de synagogæ et iudeismi abrogatione: inde usque ad c. 20. de exilio gentilismi et Ecclesiæ regno: ita noster Salmer. præludio 7. in Apocalyp. t. 16.

Huic scribit noster Ludovicus Alcazar, qui fuse et oportere contendit Apocalypsin esse unum et continuum ænigma, quo eleganter describatur Ecclesiæ Romanæ, præsertim primitivæ, triumphus et gloria. Sic enim ipse ait initio operis in Epist. dedicat. *Persuasio mea est mentem Spiritus sancti in Apocalypsi fuisse, egregium quoddam ænigma proferre, quod excellentiam Ecclesiæ Christianæ primitivæ, duasque præclaras ipsius victorias adumbraret: alteram videlicet, quam de Ierosolyma rebelli reportaverat, alteram quam de antiqua Roma Ethnica deinceps consecutum iri, caelesti oraculo promittebatur. Maximum autem fore inter duas predictas victories discrimen; quia exitus primæ, fuerat Ierosolyma ac Iudei populi reprobatio: alterius autem finis et fructus futurus erat, Urbis et orbis, id est Romæ et Gentilitatis, ad fidem Christi conversionis: per quam erat futurum, ut mundani imperii domicilium ad se Christo transferente, latius præsideret Roma religione divina, quam olim dominatione terrena. Itaque putat ipse in Apocalypsi non aliud describi, quam ruinam Synagogæ, sive iudaismi, aequo ac gentilismi, per executionem Ecclesiæ, et regnum christianissimi.*

Verum in hoc explicatione multa difficultatem habent. Primum, quod sit nova, et a communi explicatione dissentientis, licet eam cum communī conciliare conetur Alcazar notat. 21. quodque ab Alcazar assuratur quidem, sed non satis effusaciter probetur et demonstretur.

Secundum, quod mystico videatur, non literalis; hæc autem interpretandi ratio taxata fuit in Origenem, de quo S. Hieronym. in Ierem. 27. ait: *Allegoricus semper interpretari, et historicus fugiens veritatem.*

Tertium, quod ex propheta facial historiam. Censem enim Iohannem hic per ænigmam describere Ierosolymæ exsidium ante 25. annos peractum et præteritum. At vero Apocalypsin hanc esse prophetiam de futuro, docet ipsum eiū initium, sive libri titulus et inscriptio, quæ sic habet: *Apocalypsis Iesu Christi, quam dedit illi Deus palam facere servis suis, quæ portet fieri cito, id est, quia cito futura sunt.* Et v. 3. *Beatus qui audit verba prophetia libri huius.* Unde S. Hieronym. lib. 1. contra Iovin. cap. 4. Iohannes, ait, *sicut appellatus Evangelista, quia liberum Evangelii condidit; ita etiam appellatur Propheta, quia scriptis Apocalypsis infinita futurorum mysteria continentur.* Et Tertull. lib. 3. contra Marcion. cap. 24. Apocalypsin appellat *novæ prophetiae sermonem, qui apud fidem nostram est.* Sic et S. Augustinus libr. 20. Civit. 8. *Apocalypsis, ait, complectitur totum tempus a primo adventu Christi usque ad secundum.* Sic et alii. Iam quis credit S. Ioannem rem præteritam, claram, toto orbe publicatam et celebrem, puta Iudeorum et Ierosolymæ excidium, tam obscuræ et perpetuae ænigmata describere, involvere et abscondere voluisse? Rursum, quis credit eum de Romana Ecclesia tam obscure passim loqui, cum et verba plane aliud significent, et de Romana urbe sub nomine urbis sepiem montes complectentis,clare et discrete agat c. 17. v. 9.

Quarto, quia pleraque loca Apocalypses ita clare, ex communis Ecclesiæ Doctorum explicatione, de temporibus novissimis loquuntur, ut ad Ecclesiam Romanam, Iudeorum et Gentilium vietricem, detorqueri non posse videantur. Talia sunt. Primo, sexti sigilli communiones, quæ de extremi iudicii signis præviis plane intelligendæ videntur. Secundo, plaga tabarum ac phialarum, quæ plane videntur esse illæ, quas in fine mundi Deus in seculorum immittet. Tertio, duo testes cap. 11. scilicet, Benoch et

IV.

I.

II.

III.

IV.

Elias, qui venient certaturi cum Antichristo, ab eo occidendi, et resurrecti publice. Quarto, quod ibidem significat, Antichristum Ierosolymis regnaturum, atque eodem tempore, quo ab eo occidentur et resurgent Henoch et Elias, decimam Ierosolymæ partem terræ motu ruituram. Quinto, maris bellum, de qua c. 13. fore Antichristum; bellum vero terræ, fore eius præcursorum et administrum. Sexto, Romanam vastandam esse sub finem mundi per dece reges; et ex iis tres ab Antichristo occidentados, reliquos septem sponte se ei subdituros.

Alcazar putat hie esse duos annos suscitatores:

1. De Roma.
2. De fine mundi.

Respondet Alcazar not. 20. et 21. duos hinc esse sensus littorales, unumque alteri subordinatum; priorem per modum comparationis, alterum ut præcipue intentum. Prior est communis quem iam recensui; posterior, aut ipse, est meus de Ecclesia Romana.

Sic ergo ad singula ordine respondet, et singula iuxta utrumque sensum exponit, et applicat. Ad primum: Sexti, ait, sigilli explicatio est haec: Ante vastitatem Ierosolymæ a Tito illatam, et ante Synagogam repulsam, horribiles cæli mine et tonitrua præcessuerunt, que similes fuerunt iis quae sunt ultimi iudicii diem antecessura, atque eodem modo Christus utramque rem coniungit Matth. 24.

Ad secundum: Similiter, ait, dicendum est in septem tubarum plagis, Decum scilicet Apostolorum tempore, septem adversus Iudeos plagas immissoe, ad earum similitudinem quas contra sceleratos in fine mundi est immisurus.

Ad tertium, eodem modo: Sicut enim Antichristi tempore Deus est Henochum et Eliam ad Iudeos converternos missurus: sic Apostolicæ predicationis tempore Henochum et Eliam mystice et spiritualiter, hoc est Apostolos et viros Apostolicos, ad eodem misit.

Ad quartum, similiter: Sicut decima Ierosolymæ pars Antichristi tempore ruet; sic olim Apostolorum tubis pars Ierosolymæ decima mystice corruit, cum relicto iudaismo, Christo et Apostolis credens se subiecti.

Ad quintum, pariter: In bestia de mari prodeunt cap. 13. designatur Imperium Romanum persequentes Ecclesiam, instar Antichristi eamdem in fine mundi persecuturi.

Ad sextum: Decem reges in fine mundi Romanam eversos, similes esse iis qui mystice Romæ gentilismum everteruntur.

Verum hæc, licet ingeniosa sint, tamen solidæ expositioni non satisfaciunt; nam Primo, dura videntur, contorta et violenta. In Scriptura enim præterita assumuntur, ut typi et symbola futuron: non vero contra futura assumuntur ut sint typi præteriorum, eo quod futura præteritis sunt obscuriora. Hoc autem fieri hic censem Alcazar, dum Henoch et Eliam censem assumi quasi typum Apostolorum, Antichristum assumi quasi typum Decii et Diocletiani, cum e contra hi fuerint typi et præambuli Antichristi: plagas iudicio prævias assumi quasi typum plagarum, quibus iam excisa et eversa erat Ierusalem. Quis enim unquam de re præterita, per futuron symbola tam remota et obsecura locutus est, camque ita descripsit? Preclarus P. Salmeron in Proleg. 10. quinqueg. 2. can. 45. Sic ut, inquit, abusus magnus esset, et violenter quædam, historicæ ut prophetica interpretari: ita sane ingens esset error, et durities textus, quæ prophetice dicta sunt ad historiam referre, etiam si illæ maxime enarrantur in præterito proper immobilem prophetæ certitudinem. Et in hoc Rupertus explicans Apocalypsin defecisse videtur, qui res maxime propheticas et futuras ad historias retulit veteris Testamenti.

Secundo, quia illæ plагæ, et res ad litteram, ut sonant, in fine mundi evenient: Alcazar autem illa, noui ut sonant, sed mystice exponit in re præterita. Nam verbi gratia, septem plagas c. 7. ait fuisse Iudeorum ignorantiam, concupiscentiam, iram et persecutionem in Christianos; plaga vero grandinis fuisse corum obstinationem, etc. Sic cap. 16. plaga novissima, ait, sunt illæ, quibus Deus idolatriam debellavit; scilicet, primo, pudor et dolor Gentilium, dum de peccatis arguuntur; secundo, persecutio-

nis crudelitas in Evangelii prædicatores; tertio, in Gentiles etiam ad Christi fidem conversos mira saevitia; quarto, ex Christianorum sapientia gravissima offensio; quinto, summa in persecutione execratio; sexto, post invasionem Romæ maior persecutio; septimo, manifesta urbis Romanæ divisio Evangelio prævalente, et idolorum cultura ruente. Quis exacta crisi litterarum ab allegoria discriminas, non videt plagas hasce esse mysticas et spirituales, non litterales? Quis ergo creditur per plagas astus, pestis, cædis, aliasque litterales, hasce mysticas, non mysticas, sed prima et litteraliter significari? Si hic non est sensus mysticus, quis erit? Talia sunt et cetera.

Urgit Alcazar assidue acoluthiam, sive consequentiam et connexionem Apocalypses, quam ipsa cohærentem, et continuo filo quasi diductam exhibere se putat, cæteros exhibere non posse. Verum hæc in Prophetis ubique urgenda non est, ut ibidem ostendit, et inferius ostendam.

Nam in Apocalypsi quandoque esse hysterologiam, si in Apoc. ve perturbationem temporum ordinem Alcazar negare nequit. esti hysterologia, Res enim ipsa loquitur; ut cap. 14. 8. dicitur: *Cecidit, cecidit Babylon*; cum tamen postea cap. 18. demum Babylonis casus et excidium describat. Sit cap. 14. v. 44. 16. 19. dicitur factum et peractum esse iudicium, demessam terram, reprobos missos in lacum iræ Dei magnam; cum tamen mox cap. 16. subdat septem plagas orbis iudicio prævias; et cap. 17. et 18. excidium Babylonis; et c. 19. stragam Antichristi, Gog et Magog; et c. 20. solutionem Satanæ, etc. qua omni præsumbit diem iudicium, et consummatum sœculi, uti constat. Ad hæc, acoluthia hæc in sensu communi, quem Alcazar admittit, et quasi grammaticum suo præsupponit, serviari nequit, uti ipse contendit; cur ergo servetur in sensu ænigmatisco, sive parabolico, qui grammatico ioniti, et ex æquo respondere debet? Tertio, quæ acoluthia est principium iungere fini, media transiliere, atque ab ultimis mundi temporibus comparationem petere, ad explicanda illa quæ primis Ecclesiæ sœculis peracta sunt? Quarto, in Apocalypsi non est tanta ordinis perturbatio, atque Ribera et aliqui alii censent. Nam excidium Babylonis, quod describunt c. 17. et 18. suo loco et ordine positum est, uti ostendam cap. 17. 16. Denique pauca hic esse hysterologias ostendam in chronotaxi, quam dabo in fine comment.

Porro in hanc sententiam Alcazarem impulit, non adulatio, sed amor et reverentia Romana Ecclesiæ et Sedis Apostolicæ, studiisque eam celebrandi, uti ipse ingenuo profitetur. Mentrent et finem laudo, rem et media multi non laudent. Amor enim veritati, affectus rationi obsequi debet, non ratio affectui. Honor enim regis iudicium diligit. Habet Ecclesia Romana suas priscas verasque laudes, nostris noviter adinventis, vel commentis non indiget. Non defuerunt tamen Alcazari ad ita sentiendum conjecturæ subtiles et in speciem probabiles. Verum est velut dictum: *Eruditus errans errat errore eruditio*. Quamquam hic proprie error non est, si hæc eius explicatio, non ut litteralis et primo intenta, sed ut symbolica et mystica, vel accommodatitia, et ingeniose per omnia argumento tam digno et nobili adaptata, accipiatur. Nam et S. Aug. Gregor. Ambros. aliquæ Patres sepe sequuntur symbolicam S. Scriptur. interpretandi rationem, eamque varii variam, de qua vide Sextum Senens. in Biblioth. Porro hæc, licet symbolica, a nonnullis tamen vocatur litteralis, sed secundaria, itaque vocari potest, quando nimis mens Spiritus sancti ad eam significandam directe, licet secundario, ferebatur, ad eamque primam litteralem uno quasi intuitu et complexu dirigebat. In symbolis enim variae sunt significaciones et allusiones, etiam litterales. Mens enim Spiritus sancti altissima est et amplissima, ideoque ultima primis, prima mediis, medi utrisque facile connectit, eaque inter se prout vult dirigit et componit, uti eum hic esse in hac sua expositione opinatur Alcazar. Hæc ad accusationem Patris pii, æque ac eruditum, mihiq[ue] arcto eiusdem Societatis vinculo astricti, et peramicu dicta sint.

Dico ergo, argumentum Apocalypses esse duplex. Pri-

Arg. mo enim, usque ad cap. 4. exhortatur S. Ioannes fideles suos, ac corrigit corrigique mores septem Episcoporum et Ecclesiærum Asiae. Ae proinde verum est quod ait Ruperus: *Apocalypsin continere qualis fuisset, qualis tunc esset, et qualis futurus esset Ecclesiæ status.* Huc usque ergo historicæ et ethica est Apocalypsis, deinceps vero prophætica. Secundo ergo, et longe potior parte, scilicet a cap. 4. usque ad finem libri, prophetat hic S. Ioannes de rebus in Ecclesia futuris, maxime sub fine mundi tempore Antichristi. Sicut enim ipse primi adventus Christi fuit annunciator et Evangelista, ita secundi voluit (Deo ita ordinante) esse Prophetæ et præannuntiatus; præsentim quia maxima gravissima, et partim acerbissima, partim latissima erunt, qua in fine mundi contingent.

Scopus Apocal. Scopus et finis quem spectat, est, ut per hac omnia, et maxime per gloriam Martyrum, virginum, omniumque Beatorum, atque per impiorum et reproborum damnationem, quæ hic sacerdos describit et inuecat, ac fusa e. 20. et deinceps enarrat: fideles, tum sui temporis, tum deiueceps futuros, excitat ad constantiam in fide et pietate, ac ad martyrium sub Domitiano, aliusque persecutoribus fortiter obedient. Iam enim instabant fidelibus persecutio-nes Antonini, Aureliani, Decii, Valeriani, Diocletiani, Maximiani, et aliorum; quæ numero decem fuerunt, et durarunt per trecentos annos, scilicet usque ad tempora Constantini. Ad hanc ergo omnes corroborandos S. Ioannes scriptis Apocalypsin, aequæ ac ad alios fidèles quovis ævo ab infidelibus, hereticis, aliisque impiis persecutionem passuros, ac præsentim ad eos, qui in fine mundi ab Antichristo gratis sine oppugnabuntur: ut illi ex signis, quæ hic consignat, cognoscant Antichristum, eique usque ad mortem ducti Henoch et Eliae, sese generosè opponant, ac de eo triumphent, palmas et corouas aeternas mos accepturi.

Rursum Ioanne exultante in Patmos, in Ecclesiæ Asiae succerescant nonnullæ hæreses et vitia: utraque hic resecat Ioannes. Cheritus enim, Ebion, aliquip hæretici docebant Christum non esse Deum, nec fuisse ante B. Mariam; sed esse purum hominem, qui nascens ex beata Maria cœperit esse; contra quos Ioannes ex professo scripsit Evangelium, idcoque illud orditur dicens: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum.* Contra hos hic cap. 1. et cap. 22. inducit Christum dicentem: *Ego sum et tu, principium et finis, primus et novissimus.* Alii dicebant Ecclesiæm pondere tribulationum ante finem mundi opprimendam et desitum, atque pro laboribus suis et tribulationibus post hanc vitam præmium non accepturam; coutra hos docet hic Ioannes Ecclesiæm per tribulationes non desinere, sed proficer, atque pro his braxium gloriae caelestis adepturam; quod proinde fusa et graphicæ depingit, præsentim cap. 21. et 22.

Hæc est argumentum series, licet in ipso Ioanne more prophæticæ subinde inversa. Primo, tribus primis capitibus correptiones, instructiones et monita ad septem Asiae Episcopos continentur.

II. Deinde proponitur liber, puta Apocalypsis, septem sigilli signatus, atque ipsa sigilla resercentur contineat usque ad caput undecimum. Porro hæc sigilla contineat ea quæ usque ad finem mundi futura sunt in Ecclesiæ, ac præsentim ploras et signa, quæ præbunt, eruntque præambula tam extremo iudicio, quam Antichristo.

III. Tertio, a cap. 11. usque ad finem libri, operat iam sigillis, ipsum librum, id est scripta in libro, enarrat, scilicet visiones et predicationes, quæ spectant Antichristi tempora, cuncta fideles et sanctos, atque electorum constantiam; Henoch et Eliae predicationem, martyrium et resurrectionem; item septem ploras novissimas, stragem Gog et Magog, ut et Antichristi cum suis ascelis interiunt; ac deum cap. 20. universale iudicium, et duobus ultimiis capitibus gloriam Beatorum ad vivum depingit. Vide chronotaxis in fine emmentarii.

Porro Beda, et ex eo Perierius et Viegas totam Apocalypsim materiam in septem partes sive visiones dividunt. Prima est Christi vestiti podere, qui septem Episcopis et

A Ecclesiæ Asiae seribit, partim ut in fide constantes sint, partim ut vitia sua emendeant. Secunda est ea, qua a. c. 4. ad 8. videt Agnum inter quatuor animalia et 24 seniores, aperire librum septem sigillis signatum. Tertia, qua c. 8. et 9. videt in septimo sigillo septem angelos septem tubis canentes, in fine mundi magnas clades orbis inducere. Quartæ, cap. 12. sub figura mulieris amictæ sole parturientis, et draconis eam insequentis, Ecclesiæ persecutions et vi-ctorias, quas de Antichristo referet, describit. Quinta, c. 13. et 16. videt septem angelos septem phialas et plagas novissimas in orbem effundere. Sexta, c. 17. et 18. damnationem et incendium meretricis magnæ, puta Babylonis, id est Romæ, idolis servientis, complectit, ut et extin-tionem diaboli et Antichristi, omnipotente eius ascelarum cap. 19. ac iudicium extremum cap. 20. Septima, c. 21. et 22. caelestis Ierusalem miram speciem, decorum et glo-riam exhibet.

Quæritur tertio, quæ et quanta sit difficultas et obscuritas Apocalypses, quoque via ac methodo ea superanda sit? **Quærit. 5.** Consentunt omnes Interpretes, Apocalypsin esse librum omnium librorum S. Scripturæ obscurissimum, et difficultatum, tum ob eius sublimitatem, de qua dixi quæst. 1. Apocalypsis est symbolis et ænigmatibus; tum quia prophetia eius nequid impleta sunt, ut implata sunt ibidem. Prophætia Isaæ, Ieremie et aliorum Prophetarum, sed adhuc implenda restant. Omnis enim prophetia, quædumcius executio pendet, nec re ipsa exhibetur et cernitur, obscura est, ait S. Epiphanius.